
 

Муниципальное казенное учреждение                «Татарстан Республикасы 

«Управление образования                                      Чистай муниципаль районы 

Исполнительного комитета                                    Башкарма комитетының 

Чистопольского муниципального района           мәгариф идарәсе»  

Республики Татарстан»                                           муниципаль казна учреждениясе 

 

 

  ПРИКАЗ                    БОЕРЫК 

 

«11» декабря 2025 г.                                       №  1122 

 

 

Об  итогах VIII межрегиональных юношеских 

научно- исследовательских чтений 

имени Кояш Тимбиковой 

 

На основании приказа Управления образования Исполнительного комитета 

Чистопольского муниципального района от 10 октября 2025 года № 855 «О 

проведении VIII межрегиональных научно – исследовательских чтений имени 

Кояш Тимбиковой» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый состав победителей VIII межрегиональных 

юношеских научно-исследовательских чтений имени Кояш Тимбиковой. 

2. Наградить победителей VIII межрегиональных юношеских научно-

исследовательских чтений имени Кояш Тимбиковой, дипломами I, II, III 

степеней. 

3. Объявить благодарность за высокий уровень организации и проведения VIII 

межрегиональных юношеских научно-исследовательских чтений имени 

Кояш Тимбиковой, директору МБОУ «Гимназия №2»  Гайнутдиновой Р. Х., 

заместителю директора по учебной работе МБОУ «Гимназия №2»  

Мукминовой Г.Ф. 

4. Методисту Управления образования Исполнительного комитета (Р.Р. 

Сиразутдинова) довести настоящий приказ до сведения руководящих и 

педагогических работников, обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан.   

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника информационно 

– методического отдела МКУ «Управление образования Исполнительного 

комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» 

О.И.Куличкову 

 

Заместитель руководителя  

Исполнительного комитета по образованию – 

начальник Управления образования                                               О. В. Купцова 

 

С приказом ознакомлена                                                                  Куличкова О.И. 
Исполнитель: 

Сиразутдинова Р.Р., 5-26-24 

 

 



Приложение к приказу УО 

 № 1122 от 11.12.2025г. 

 

Состав победителей VIII межрегиональных научно-исследовательских чтений  

(на татарском языке) 

Яшүсмерләрнең  Кояш Тимбикова исемендәге  

VIII  төбәкара фәнни-эзләнү укуларының җинүчеләре 

 

Секция:  Татар әдәбияты 

 

Сабитова Азалия Илнар кызы “Татар халык җырларында милли кием-салым атамалары”. 

ТР Чистай муниципаль районы МБГБУ “5 нче урта гомуми белем мәктәбе” нең 7 нче 

сыйныф укучысы. Фәнни җитәкчесе: Закирова Фәния Гомәр кызы (Җиңүче 1 дәрәҗә); 

Сабирова Эвелина Самат кызы “Шүрәле образы”. ТР Чистай муниципаль районы 

МБГББУ "3 нче гимназия"нең 7 нче сыйныф укучысы. Фәнни җитәкчесе: Фәтхетдинова 

Рузилә Ринат кызы (Җиңүче 2 дәрәҗә); 

Зәйнуллина Гөлназ Фаяз кызы “Халкым җәүһәрләре”. ТР Чистай муниципаль районы 

МБГББУ "Мөслим урта гомуми белем мәктәбе"нең 10 нчы сыйныф укучысы. Фәнни 

җитәкчесе: Фазулова Гөлнара Илдус кызы  (Җиңүче 3 дәрәҗә); 

Хаммадиева Кадрия Әнәс кызы “Курай - татар халкының милли уен коралы”. ТР Чистай 

муниципаль районы МББУ “5 нче гомуми белем бирү мәктәбе”нең 8 нче сыйныф 

укучысы.Фәнни җитәкче: Җәләлетдинова Гөлия Тәлгать кызы (Призер 1 дәрәҗә); 

Минсафина Әминә Илшат кызы “Җирле язучы әлфирә галиева иҗатында классик 

шагыйрь хәсән туфан темасы”. ТР Аксубай муниципаль районы МБГББУ“В.Г.Тимирясов 

исемендәге 1 нче Аксубай урта гомуми белем мәктәбе”нең 8нче сыйныф укучысы.Фәнни 

җитәкчесе: Сәгыйтова Гөлнур Фәрит кызы (Призер 2 дәрәҗә); 

Фәсахова Нәфисә Рәфисовна «Нәби Дәүли-якташ язучыбыз».ТР Әлки районы Нәби Дәүли 

исемендәге Базарлы Матак гимназиясенең укучысы. Фәнни җитәкче: Әһлиуллина Лилия 

Шәүкәт кызы (Призер 2 дәрәҗә); 

Кәбирова Илзирә Рәмис кызы (мөмкинлекләре чикле бала) “Татар авылы өе:үткәне һәм 

бүгенгесе”. ТР Чистай муниципаль районы МБГББУ "3 нче гимназиянең 8 нче 

сыйныфукучысы.Фәнни җитәкчеләр:Шәрифуллина Гөлия Әзгать кызы, Хөснетдинова 

Ләйсән Шәфкать кызы (Призер 3 дәрәҗә); 

Хәсәнова Диләрә Илнар кызы “Баламның баласы балдан татлы”. ТР Чистай муниципаль 

районы  Гаделша гомуми урта белем бирү мәктәбенең 1нче сыйныф укучысы. Фәнни 

җитәкчесе: Хәмидуллина Ирина Әлзәм кызы (Сертификат); 

 

 

“Татар теле” секциясе 

 

Галиева Камилә Радик кызы. “Кояш Тимбикованың иҗатында фразеологик әйтелмәләр” 

ТР Чистай муниципаль районы МБГББУ "2 нче гимназия"нең 7 сыйныф укучысы. Фәнни 

җитәкче: Гыйльманова Сәкинә Минеһади кызы (Җиңүче 1 дәрәҗә); 

Галимова Иделия Фәнис кызы “Исемнәр ни сөйли?”. ТР Чистай муниципаль районы 

МБГББУ "1нче гимназия"сенең 7нче сыйныф укучысы. Фәнни җитәкче: Сабитова Ләйсән 

Минзаки кызы (Җиңүче 2 дәрәҗә); 



Кондратьев Самир Рашат улы. “К.Тимбикованың “Кышкы былбыллар “ хикәясен 

укыгач...”. ТР Чистай муниципаль районы Татар Талкышы гомуми урта белем мәктәбенен 

9нчы сыйныф укучысы.  Фәнни җитәкчеләр: Мирсияпова Гүзәл Рафик кызы, Ярмушева 

Рауза Рафик кызы (Җиңүче 3 дәрәҗә); 

Хамидуллина Азалия Альберт кызы «Кояш Тимбикова хикәяләрендә эндәш сүзләрнең 

роле». ТР Чистай муниципаль районы МБГББУ «Яуширмә төп гомуми белем мәктәбе» нең 

7нче сыйныф укучысы. Фәнни җитәкче: Фәсхетдинова Лилия Марсель кызы (Призер 1 

дәрәҗә); 

Шамсутдинова Азалия Айрат кызы “Сөйләмдә фразеологизмнар куллану”. ТР Чистай 

муниципаль районы МБГББУ "2 нче гимназия"нең 7нче сыйныф укучысы. Фәнни җитәкче: 

Цыганова Елизавета Михайловна (Призер 2 дәрәҗә); 

Сафин Әмир Марсель улы  «Ш.Камалның “Акчарлаклар” әсәрендә гади сөйләм сүзләре». 

ТР Чистай муниципаль районы МБГББУ "2 нче гимназия"сенең 7нче сыйныф укучысы. 

Фәнни җитәкче:  Орлова-Николаева Светлана Николаевна  (Призер 3 дәрәҗә); 

Замалетдинова Ясминә Нәфис кызы “Татар халык җырларында антоним һәм 

синонимнар”. ТР Чистай муниципаль районы МБГББУ "2 нче гимназия"нең 6нчы сыйныф 

укучысы. Фәнни җитәкче: Фәйзрахманова Сиринә Нурислам кызы (Призер 3 дәрәҗә); 

Аксакова Анастасия Виталиевна “Диалектизмы в произведениях Аяза Гилязова”. 

Ученица 9 класса МБОУ «Лякинская основная общеобразовательная школа» Сарманского 

муниципального района РТ. Научный руководитель: Ильина Дилуза Рафаковна 

(сертификат); 

 

 

“Туган якны өйрәнү” секциясе 

 

Усманова Мәликә Айрат кызы «Нәселен белмәгәннең киләчәге юк». ТР Түбән Кама 

муниципаль районының МБГББУ "29 нчы урта гомуми белем бирү мәктәбе"нең 10 сыйныф 

укучысы. Фәнни җитәкчеләре: Гурьева Ләйсән Сөлейман кызы, Вохминцева Ирина 

Васильевна  (Җиңүче 1 дәрәҗә); 

Байгузина Айзилә Фәһим кызы «Курай моңы – халкым бизәге». ТР Түбән Кама 

муниципаль районының МБГББУ"29 нчы урта гомуми белем бирү мәктәбе"нең 10 сыйныф 

укучысы. Фәнни җитәкче: Усманова Рузилә Рәшит кызы, Хәнәфиева Ләйсән Фәйзехан кызы 

( Җиңүче 2 дәрәҗә); 

Хөснетдинов Самир Ильнур улы “Мишәрләрнең туклану культурасы». ТР Казан шәһәре 

Мәскәү районы Ш.Мәрҗани исемендәге 2нче татар гимназиясенең укучысы. Фәнни 

җитәкче: Шәфигуллина Фәридә Ильдар кызы ( Җиңүче 3 дәрәҗә); 

Сатдаров Самат Илшат улы  “Безнең горурлык”. ТР Чистай муниципаль районы Иске 

Роман урта гомуми белем мәктәбенең 9нчы сыйныф укучысы. Фәнни җитәкче: Билалова 

Рушания Камил кызы (Призер 1 дәрәҗә); 

Әһлиуллина Язилә Марат кызы «Туган авылым тарихы». ТР Әлки районы Нәби Дәүли 

исемендәге Базарлы Матак гимназиясенең укучысы. Фәнни җитәкче: Әһлиуллина Лилия 

Шәүкәт кызы  ( Призер 2 дәрәҗә); 

Айзатуллов Ранис Рәмис улы, “Кадерле фотосурәт”. ЧР Батыр муниципаль округының 

беренче номерлы Шыгырдан урта гомуми белем бирү мәктәбенең 10 сыйныф. Фәнни 

җитәкче: Айзатуллова Роза Равил кызы  (Призер 3 дәрәҗә); 



Талипова Камилә Руслан кызы “Аклыкка омтылган иҗат”. ТР Чистай муниципаль 

районы МБГБУ "Иске Роман урта гомуми белем мәктәбе"нең 6нчы сыйныф укучысы. 

Фәнни җитәкчеләр: Габдракипова Гүзәл Әсхәт кызы, Закирова Рәмзияя Рашид кызы 

(Призер 3 дәрәҗә); 

Үзбәков Ильяс Марат улы “Авылым атамалары”. ТР Кукмара шәһәре А.М.Булатов 

исемендәге күппрофильле лицейының 9нчы сыйныф укучысы.Фәнни җитәкче:Үзбәкова 

Алсу Шәрифҗан кызы (Сертификат); 

Сабирова Әминә Рәниф кызы, Мәрдәнова Эльвина Эльмир кызы «Якташыбыз – 

горурлыгыбыз». ТР Биектау муниципаль районы МБГББУ“Бертуган Максудилар 

исемендәге Биектау бишенче номерлы гомуми урта белем мәктәбе"нең 8 нче сыйныф 

укучылары. Фәнни җитәкче: Лотфуллина Люция Әдһәм кызы (Сертификат); 

Хөснетдинов Самир Ильнур улы “Мишәрләрнең туклану культурасы”. ТР Казан шәһәре 

Мәскәү районы Ш.Мәрҗани исемендәге 2нче татар гимназиясенең 4не сыйныф укучысы. 

Фәнни җитәкче: Шәфигуллина Фәридә Ильдар кызы ( Сертификат); 

 

Секция «Сопостовительная лингвистика» 

 

Саутова Капитолина Евгеньевна «Энциклопедия слова «Семья». МБОУ«Лицей №2» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Муртазина Лилия 

Агзамовна (Победитель 1 степени); 

Сабирзянов Тимур Шамилевич, Ахметзянова Диля Маратовна, Саутина Доминика 

Олеговна “Имя Мусы Джалиля на разных языках”. МБОУ «Гимназия №3» Чистопольского 

муниципального района РТ. Научные руководители: Сабитова Наталья Николаевна, 

Шарифуллина Гулия Азгатовна, Багаутдинова Гульнара Гафизовна (Победители 2 

степени); 

Ефремова София Андреевна, Мезина Ангелина Александровна, Шарафутдинова 

Алия Фанисовна “Сравнительный анализ идиоматических выражений в английском и 

русских языках”. Ученицы МБОУ “Гимназия №2” Чистопольского муниципального района 

РТ. Научные руководители: Давлетова Ландыш Рафисовна , Шигапова Замиля Рафисовна 

(Победители 2 степени); 

Гарифуллина Зарина Завдатовна «Сравнительная характеристика английских, татарских 

и русских пословиц о Родине (доме, чужбине)». МБОУ «Татарско-Толкишская СОШ» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Афзалова Рузиля 

Анваровна (Победитель 3 степени); 

Мухамедшина Милана Ильнуровна «Сравнительно-сопоставительный анализ 

праздников Республики Татарстан и Великобритании». Ученица 7В класса МБОУ 

«Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ. Руководитель: Каримова 

Лилия Рафагатовна  ( Призер 1 степени); 

Фасахутдинов Раиль Маратович «Различия употребления слова «глаза» на материал 

пословичной базы языков». Ученик 8 класса ГБОУ «Чистопольская кадетская школа-

интернат имени Героя Советского Союза Кузьмина Сергея Евдокимовича» Чистопольского 

муниципального района РТ. Научный руководитель: Ткаченко Лейсан Рашитовна (Призер 

2 степени); 

Нургалиев Карим Ильдарович “Метафоры как ненормированная лексика”. МБОУ 

«Гимназия №2 Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: 

Сафиуллина Резеда Рафиковна  (Призер 2 степени); 



Бадртдинова Рания Ильшатовна “Русский и татарский язык: находим общее и 

интересное в различиях”. Ученица 4 класса МБОУ «Шильнебашская СОШ с углубленным 

изучением английского языка» Тукаевского муниципального района РТ Научный 

руководитель: Шаехова Эльмира Рашитовна (Сертификат); 

 

 

 

Секция “Краеведение ” 

 

Ефремова София Андреевна, Мезина Ангелина Александровна «Наш земляк-ветеран 

Великой Отечественной войны». Учащиеся 8 класса МБОУ «Гимназия №2» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Гаранина А.Н. 

(Победитель 1 степени); 

Хальфутдинова Алсу Илсуровна, «Родники моей малой Родины». Ученца 6 класса МБОУ 

«Поповская СОШ» с. Поповка Бавлинского района РТ. Научный руководитель: 

Габсабирова Римма Камиловна (Победитель 2 степени); 

Хуснуллина Гульназ Алмазовна “Жизнь и творчество Раиса Гимадиева как поэта и автора 

песен”. Ученица 8 «А» класса МБОУ «Лицей №2» Чистопольского муниципального района 

РТ. Научный руководитель:учитель: Муртазина Лилия Агзамовна (Победитель 2 степени); 

Дементьев Степан Денисович «Музей в чемодане семьи Кузьминых». МБОУ «СОШ № 

5» Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Чумакова 

Людмила Дмитриевна (Победитель 2 степени); 

Усманова Амина Айратовна, Кашапова Алия Алмазовна «Снова в тренде. Татарские 

национальные орнаменты для культурных модников». Ученицы 8 класса МБОУ 

«Многопрофильный лицей №37» Нижнекамского муниципального района РТ  

(Победители 3 степени); 

Гиниятов Самат Ильдарович, «Профессия моего папы-дело его жизни». МБОУ «Лицей 

№2» Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Давлетшина 

Рузиля Ильдаровна  (Победитель 3 степени); 

Бадрутдинова Азалия Рамисовна, Иванов Вильдан Робертович «Происхождение 

татарских фамилий жителей города Чистополь». Ученики 10 класса МБОУ «Гимназия №2» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Шаехова Гульнара 

Маратовна (Призеры 1 степени); 

Амбарцумян Гоарик «Традиции и обряды народов Татарстана». Ученица МБОУ 

«Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: 

Кашапова Миляуша Хусаиновна (Призер 1 степени); 

Тударинова Аделя Вячеславовна “Спортивные игры в нашем городе”. МБОУ «Гимназия 

№2» Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Саттаров Ринат 

Илхамович (Призер 2 степени); 

Казакова Валерия Станиславовна «Шумомер и его шумовые нормы в жизни». МБОУ 

«Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: 

Мухаметшина Ирина Анатольевна (Призер 2 степени); 

Шакиров Арслан Маратович “Электрификация в городе Чистополь и Чистопольском 

районе». Ученик 7 класса МБОУ «Гимназия №2» Чистопольского муниципального района 

РТ. Научный руководитель: Халилова Гульназ Тимерхановна (Призер 3 степени); 



Башаров Эмир Эдуардович, Сабирзянов Тимур Шамилевич, Саутина Доминика 

Олеговна «Трехъязычный блок о путешествиях для школьников». Ученицы МБОУ 

“Гимназия №3” Чистопольского муниципального района РТ. Научные руководители: 

Багаутдинова Гульнара Гафизовна, Сабитова Наталья Николаевна, Фатхутдинова Рузиля 

Ринатовна (Призер 3 степени); 

Галанцева Кристина Андреевна“Гадонимы города Чистополя”. Ученица МБОУ 

«Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: 

Кашапова Миляуша Хусаиновна (Лауреат); 

Шагитова Самира Ильгизовна “Единственная муза Габдуллы Тукая”. Ученица МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа№5»Чистопольского муниципального района РТ. 

Научные руководители: Шамсутдинова Фания Руфгатовна, Шарапова Эльмира Ринатовна 

(Лауреат); 

Мифтахов Рамазан Гайратович “Портрет реки Кама”. Ученик 8 класса МБОУ “Гимназия 

№2” Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Закирова Диляра 

Асхатовна (Лауреат); 

Овчинников Демьян Олегович “Знаменитые люди нашего края…”. Ученик 5 класса 

МБОУ «Чувенорускинская основная общеобразовательная школа» Аксубаевского 

муниципального района РТ. Научный руководитель: Сафиуллина Танзиля Закиулловна 

(Сертификат); 

Сидорова Варвара Александровна “Жизнь села Булдырь в годы Великой Отечественной 

войны”. Ученица 10 класса МБОУ “Средняя общеобразовательная школа №1” 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Приданникова Елена 

Михайловна (Сертификат); 

 

Секция “Декоративно-прикладное творчество ” 

Декоративно-прикладное творчество 

 

Рахимова Малика Ильнуровна “Сюжетная текстильная кукла: от народной традиции к 

авторскому воплощению”. Ученица 8 класса МБОУ «Гимназия №3» Чистопольского 

муниципального района РТ. Научный руководитель: учитель труда Саттарова Лилия 

Халимовна (Победитель 1 степени); 

Сахапова Камилла Айдар кызы “Шүрәле белән Су анасы Г.Тукай әкиятләрендә”. ТР 

Чистай муниципаль районының МБГББУ «№ 2 лицей»ның укучысы. Фәнни 

җитәкче:Сурова Алсу Фирдәвис кызы (Победитель 1 степени); 

Вильданов Дамир Рашитович “Сюжетная кукла”. Ученик 7 класса МБОУ «Джалильская 

СОШ№2» Сармановского муниципального района РТ. Научные руководители: Ихсанова 

Римма Ильясовна, Шайдуллина Чулпан Камиловна (Победитель 2 степени); 

Осипова Карина Дмитриевна “От прабабушки к внучке: путешествие народной куклы”. 

Ученица 8 класса МБОУ «Гимназия №3» Чистопольского муниципального района РТ. 

Научный руководитель: учитель труда Саттарова Лилия Халимовна (Победитель 3 

степени); 

Микушева Аделина Руслановна “Квасник”. Ученица 8 класса МБОУ «Гимназия №3» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Саттарова Лилия 

Халимовна ( Призер 1 степени); 

Сушкова Арина Дмитриевна. «Русские народные мотивы в коллекциях современных 

дизайнеров одежды. Изготовление куклы в русском стиле». Ученица 8 класса МБОУ «СОШ 



№5» Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Пашина Альфия 

Ахатовна (Призер 1 степени); 

Заболонская Агата Владиславовна. «Чудесный мир русских кукол». Ученица 5 класса 

МБОУ «СОШ №5»  Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: 

Пашина Альфия Ахатовна  (Призер 2 степени); 

Мустафина Алсу Рустемовна. «Народная татарская кукла – путешествие к истокам». 

Ученица 8 класса МБОУ «СОШ №5» Чистопольского муниципального района РТ. Научный 

руководитель: Пашина Альфия Ахатовна  (Призер 2 степени); 

Антонова Валерия Александровна “Чашка”. Ученица 7 класса МБОУ «Гимназия №3» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Камбулова Елена 

Николаевна  (Призер 3 степени); 

Сурова Алина Юрьевна. “Сказочные образы в мире традиционной татарской куклы”. 

Ученица 8 класса МБОУ «СОШ №5» Чистопольского муниципального района РТ. Научный 

руководитель: Пашина Альфия Ахатовна (Лауреат); 

Пискарева Милана “Чудесный мир русских кукол”. Ученица 6 класса МБОУ «СОШ №5» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Пашина Альфия 

Ахатовна (Сертификат); 

Бершова Василиса Артемовна “Маленькая кукла в большом  платье:знакомство с 

татарской культурой через тряпичную куклу –малышку”. Ученица 4 класса МБОУ 

«Гимназия №3» Чистопольского муниципального РТ. Научный руководитель: 

Залялетдинова Альбина Фаатовна (Сертификат); 

Дорофеева Дарья Дмитриевна “Салфетка”. Ученица 6 класса МБОУ «Гимназия №3» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Камбулова Елена 

Николаевна (Сертификат); 

 

Ак калфак 

 

Сафиуллина Аишэ Ильдар кызы, Мингалимова Зарина Фаргатовна «Зәркән бизәк» 

сәйлән белән бизәп ясалган хатын – кыз баш киеме. ТР Чистай муниципаль районы МБГБУ 

"Гаделша урта гомуми белем мәктәбе"нең укучысы. Фәнни җитәкче: Халиуллина Алсу 

Юнус кызы (Победители 1 степени); 

Хакимова Камиля Руфатовна «Пошив татарского калфака, оформленного машинной и 

ручной вышивкой». Ученица 7 класса МБОУ «Лицей№2» Чистопольского муниципального 

район РТ. Научный руководитель: Габдулвалеева Светлана Николаевна  (Победитель 2 

степени); 

Мударисова Аиша Маратовна. «Калфак -татарский национальный женский головной 

убор». Ученица 9 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Пашина Альфия 

Ахатовна (Победитель 3 степени); 

Рафикова Әминә Фәрит кызы “Ак калфак” проект эше. Ульян өлкәсе Николаев районы 

Зур Зирекле авылы МБББУ «Зур Зирекле урта мәктәбе”нең 9нчы сыйныф укучысы. Фәнии 

җитәкчесе: Бирюкова Галия Рашит кызы (Сертификат); 

 

 

 

 



 

Художественные ремесла 

 

Хуснулгатина Вилена Маратовна “Лоскутное одеяло”. Ученица МБОУ «Гимназия №2» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Мирсияпова Лия 

Анасовна (Победитель 1 степени); 

Фархутдинова Эльвина Фаритовна «Изю – национальное искусство». МБОУ «ООШ 

№6» Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Габитова Лейсан 

Ахтямовна, Чебанова Людмила Александровна (Победитель 2 степени); 

Терехина Арина Денисовна «Лоскутное чудо». Ученица МБОУ «ООШ №6» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Габитова Лейсан 

Ахтямовна, Чебанова Людмила Александровна (Победитель 3 степени); 

Капитонова Дарья Владимировна “Талаш - культурное наследие России”. Ученица 8 

класса МБОУ «СОШ №5» Чистопольского муниципального района РТ. Научный 

руководитель: Пашина Альфия Ахатовна (Призер 1 степени); 

Митаева Регина Рәдис кызы “Тылсымлы бизәкләр”. ТР Чистай муниципаль районы 

МБГБУ "Иске Роман урта гомуми белем мәктәбе"нең укытучысы (Призер 2 степени); 

Абдуллин Азамат Ильсурович “Су анасы” сюжет из эпоксидной смолы. “Ученик МБОУ 

“Адельшинская СОШ” РТ Чистопольского района село Татарское Адельшино. Научный 

руководитель: Халиуллина Алсу Юнусовна  (Призер 3 степени); 

Терёхина Яна Александровна “Лоскутная наволочка” Ученица МБОУ «Гимназия №2» 

Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: Мирсияпова Лия 

Анасовна (Призер 3 степени); 

Коловский Тимофей Васильевич “Разделочная доска с росписью”. Ученик 7 класса 

МБОУ “Гимназия №2” Чистопольского муниципального района РТ. Научный 

руководитель: Просвиркин Юрий Евгеньевич (Сертификат); 

Коншин Максим Олегович. “Деревянный сундук с ажурной резьбой”. Ученик 7 класса 

МБОУ “СОШ №1” Чистопольского муниципального района РТ. Научный руководитель: 

Просвиркин Юрий Евгеньевич (Сертификат); 

Ерматов Тимур Хәсән улы “Кызыл балчыктан тәлинкә  ясау”. ТР Лениногорск 

муниципаль районы МБГББУ “Иске Иштерәк төп гомуми белем бирү мәктәбе”. Фәнни 

җитәкчеләре: Кәримова Лилия Нәбиҗан кызы, Усманов Ильшат Шәһит улы (Сертификат); 

 

“Иҗади эшләр” секциясе 

« Иҗади эшләр» секциясе (укучылар) 

 

Шәрәфетдинова Алия Фәнис кызы “Татар теле”. ТР Чистай муниципаль районы МБГБУ 

"2 нче гимназия"нең 5 нче сыйныф укучысы. Фәнни җитәкче: Гыйльманова Сәкинә 

Минеһади кызы (Җиңүче 1 дәрәҗә); 

Газизова Гүзәл Фәнис кызы “Чишмә моңы”, “Техника  заманы”,Интернетның файдасы”. 

ТР Сарман муниципаль районы МБГББУ "Икенче санлы Җәлил урта гомуми белем бирү 

мәктәбе"нең 11нче сыйныф укучысы. Фәнни җитәкчесе: Шәйдуллина Чулпан  Камил кызы 

(Җиңүче 2 дәрәҗә); 

Әхтәмова Зәлинә Руслан кызы Әкият “Мактанчык тавык”. ТР Чистай шәһәре МБГБУ 

“5нче урта гомуми белем мәктәбе”нең 7 класс укучысы. Фәнни җитәкчесе: Сөнгатуллина 

Нурзилә Мансур кызы (Җиңүче 3 дәрәҗә); 



Илдарова Голфинә Илнар кызы “Туган җир”. ТР Сарман муниципаль районы МБББУ 

“Сарман гимназия”сенең 4 нче сыйныф укучысы. Фәнни җитәкчеләр: Гыйлфанова Нурия 

Зиннур кызы, Илдарова Гөлнара Радик кызы (Призер 1 дәрәҗә); 

Булатова Диләрә Радик кызы «Биимен дә, биимен!». ТР Чистай муниципаль районының 

МБГБУ « Йолдыз урта гомуми белем мәктәбе»нең укучысы. Фәнни җитәкче: Булатова 

Эльвира Илдус кызы (Призер 2 дәрәҗә); 

Илдарова Илсинә Илнар кызы “Туган тел”. ТР Сарман муниципаль районы МБББУ 

“Сарман гимназия”сенең 6 нчы сыйныфы укучысы”.Фәнни җитәкчеләр: Ганиуллина Римма 

Ясир кызы, Илдаров Илнар Илдар улы (Призер 3 дәрәҗә); 

Хәйруллина Алинә Рәфис кызы “Шигырьләр. Көз. Тәмле сүзләр. Тукайга. Сихри аклык. 

Юллар, юллар... Гомер”. ТР Аксубай районы “Яңа Ибрай урта мәктәбе”нең 8 нче сыйныф 

укучысы. Фәнни җитәкче: Мостафина Илһамия Мингали кызы (Сертификат); 

 

“Иҗади эшләр” секциясе (укытучылар) 

 

Сираева Гөлнәфис Наил кызы “Сугыш турында уйланулар”. ТР Чистай муниципаль 

районының БГББУ “2нче лицей»ның укытучысы  (Җиңүче 1 дәрәҗә); 

Миндубаева Нәзирә Хәсән кызы ТР Алексеевск муниципаль районының МБГББУ 

Урманасты Шынталысы төп гомуми белем бирү мәктәбе”нең укытучысы (Җиңүче 2 

дәрәҗә); 

Галиева Әлфирә Әмирҗан кызы “Ә тегендә...” ТР Аксубай муниципаль районы 

“В.Г.Тимирясов исемендәге 1 нче Аксубай урта гомуми белем мәктәбе”нең укытучысы 

(Җиңүче 3 дәрәҗә); 

Хәмидуллина Ирина Әлзәм кызы “Чистайга хат”. ТР Чистай муниципаль районы МБГБУ 

"Гаделшә мәктәбе”нең укытучысы (Призер 1 дәрәҗә); 

Ситдикова Гөлия Нургаяз кызы “Бәет”. ТР Чистай муниципаль районы МБГБу"2 нче 

гимназия"нең укытучысы (Призер 2 дәрәҗә); 

Сафиуллина Зөлфирә Тәлгать кызы Эссе “Сугыш кайтавазы”. ТР Балык Бистәсе районы 

“Балыклы Чүкәй урта гомуми белем бирү мәктәбе” укытучысы (Сертификат); 

Мостафина Илһамия Мингали кызы “Шигырьләрем сөйләр серләремне – Изге теләк. 

Уйлану. Кеше гомере. Тормыш итү. Яшәү яме”. ТР Аксубай районы “Яңа Ибрай урта 

мәктәбе”нең укытучысы (Сертификат); 

Насретдинова Венера Рәшит кызы, “Татар телем, туган телем”. ТР Яр Чаллы шәһәре “21 

урта мәктәбе”нең укытучысы (Сертификат); 

 

Секция “Писатели  родного края” \ “Туган як язучылары” 

 

Мухаметшина Ирина Анатольевна «Оценка метапредметных результатов». Учитель 

МБОУ «Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ (Победитель 1 

степени); 

Гарифуллина Альфинур Флера кызы, Шәйдуллина Чулпан Камил кызы “Бистәбезнең 

шагыйрә-язучысы Рухия Ахунҗанова иҗаты”. ТР Сарман муниципаль районы МБГББУ 

"Икенче санлы Җәлил урта гомуми белем бирү мәктәбе"нең укытучылары (Победители 2 

степени); 



Багаутдинова Чулпан Минәсхат кызы “Рушания Минабетдинованың шигырь 

жыентыкларында, әдәби  әсәрләрендә табигать темасының яктыртылуы”. ТР МБГБУ 

“Аксубай 2 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе”нең укытучысы (Победитель 3 степени); 

Билалова Рушания Камил кызы “Кояш Закир кызы Тимбикова - безнең горурлык”. ТР 

Чистай муниципаль районы “Иске Роман урта гомуми белем мәктәбе”нең укытучысы 

(Призер 1 степени); 

Сибгатуллина Миләүшә Габдулла кызы «Туган ягым язучылары»  темасына туган тел 

дәресеннән (татар теле) технологик карта,(ОВЗ, шул исәптән дислексия белән авыручы 

баланы исәпкә алып). ТР Чистай муниципаль районы МГББУ “6 нчы төп гомуми белем бирү 

мәктәбе”нең укытучысы  (Призер 2 дәрәҗә); 

Габсабирова Римма Камил кызы «Баулы – хәзинәләр чишмәсе» класстан тыш эшчәнлек 

программасы. ТР Баулы муниципаль районы МБГББУ«Поповка урта гомуми белем 

мәктәбе»нең укытучысы (Призер 2 степени); 

Харисова Зимфира Галимҗан кызы, Гомәрова Альбина Мөнир кызы “Куш-Елга 

авылы тарихы”. ТР Яр Чаллы шәһәре “58 нче номерлы урта белем бирү мәктәбе”нең 

укытучылары (Сертификат); 

Газыймҗанова Рәмзия Гаяз кызы “Татар телен өйрәтүдә ишетеп аңлауны куллану”. ТР 

Казан шәһәре, Вахитов районы “41 нче урта гомуми мәктәбе”нең директор урынбасары, 

туган тел укытучысы (Сертификат); 

Горина Елена Александровна “Эхо времени: Борис Пастернак и поиски могилы Марины 

Цветаевой». Учитель МБОУ «ООШ №6» Чистопольского муниципального района РТ 

(Сертификат); 

Савельева Наталья Владимировна «Литературная жемчужина Татарстана: писатели 

Чистополя». Учитель МБОУ «ООШ №6» Чистопольского муниципального района РТ 

(Сертификат); 

Чебанова Людмила Александровна «Фатих Амирхан: чистопольские корни». Учитель 

МБОУ «ООШ №6» Чистопольского муниципального района РТ  (Сертификат); 

Никитина Светлана Геннадьевна «Петр Георгиевич Новиков – мой земляк». Учитель 

МБОУ «Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ (Сертификат); 

Бирюков Ринат Мянсурович “Культурное наследие николаевского района Ульяновской 

области”. Учитель МБОУ “Большечирклейская СШ” Ульяновская области Николаевского 

района села Большой Чирклей (Сертификат); 

Закирова Диляра Асхатовна “Родом из учительской династии”. Учитель МБОУ 

«Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ (Сертификат); 

Вафина Наиля Рифкатовна “Ценности воспитания в условиях 21 века”. Учитель МБОУ 

«Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ (Сертификат); 

Ильина Дилүзә Рафак кызы “Игәнәнең “йолдыз булып янучы шагыйре”. ТР Сарман 

муниципаль районы МББУ «Ләке төп гомуми белем бирү мәктәбе”нең укытучысы 

(Сертификат); 

 

 

Разработка уроков на русском языке 

 

Габдракипова Гүзәль Әсхәт кызы, Закирова Рәмзия Рашид кызы “Үлемне җиңгән 

шагыйрь”. ТР Чистай муниципаль районы МБГББУ "Иске Роман урта гомуми белем 

мәктәбе"нең укытучылары (Победители 1 степени); 



Назырова Любовь Александровна «Татарская сказка «Шурале» и французская сказка 

«Волшебницы». Общие черты народных сказок». Учителя МБОУ «Многопрофильный 

лицей №188 Кировского района г. Казани РТ (Победитель 1степени); 

Азеева Светлана Владимировна «Писатель родного края». Учитель МБОУ «Кубасская 

основная общеобразовательная школа» Чистопольского муниципального района РТ 

(Публикация) (Победитель 1 степени); 

 Ганиева Райхон Ильгизовна «Развитие критического мышления через чтение и письмо 

при  обучении младших школьников». Учитель МБОУ «Гимназия №155» Ново-Савинского 

района г. Казани РТ (Победитель 1степени); 

Давлетшина Гульшат Гумеровна “Родной язык в начальной школе как способ развития 

развития когнитивных способностей». Учитель МБОУ «Гимназия №2» Чистопольского 

муниципального района РТ  (Победитель 3 степени); 

Першина Вера Михайловна “Мой малый край – Чистополь”. Учитель истории и 

обществознания Учитель МБОУ «Гимназия №2» Чистопольского муниципального района 

РТ (Победитель 3 степени); 

Мукминова Гулия Фирдаусовна “Этапы развития читательской грамотности у младших 

школьников на уроках английского языка”, МБОУ “Гимназия №2” Чистопольского 

муниципального района РТ  (Победитель 3 степени); 

 

 

Разработка внеклассных мероприятий 

 

Шарифуллина Альмира Инзилевна, Тутаева Светлана Николаевна «Пастернак и 

Боков: Мастер и его любимец». Учителя МБОУ «Юлдузская средняя общеобразовательная 

школа» Чистопольского муниципального района РТ (Победители 2 степени); 

Гаранина Анна Николаевна “Литературная гостиная «Вспоминая Виталия 

Шенталинского…”. МБОУ «Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ 

(Победитель 2 степени); 

Мукминова Люция Ириковна, Шаехова Гульнара Маратовна «Откроем томик 

Есенина…» (Литературно-музыкальная композиция). Учителя МБОУ «Гимназия №2» 

Чистопольского муниципального района РТ (Победители 2 степени); 

Идиятуллина Гульнара Наилевна “Тукай в наших сердцах”. Учитель МБОУ 

«Многопрофильный лицей №188» Кировского района г. Казани РТ (Победитель 2 

степени); 

Губаева Ризида Рустамовна “Сокровище татарского народа». Учитель МБОУ «Гимназия 

№2» Чистопольского муниципального района РТ  (Победитель 3 степени); 

Мифтахова Альбина Рустамовна “Международный день родного языка». Учитель МБОУ 

«Гимназия №2» Чистопольского муниципального района РТ (Призер 1 степени); 

Шавалиева Сирень Билляриковна «Писатели в Чистополе: Испытание войной» 

(конспект литературной игры). Учитель МБОУ «Кубасская основная общеобразовательная 

школа» Чистопольского муниципального района РТ (Призер 2 степени); 

 

 

 

 

 

 



Дәрес эшкәртмәләре 

 

Мирсияпова Гүзәл Рафик кызы, Ярмушева Рауза Рафик кызы “Кояш Тимбикованың 

“Кышкы былбыллар” хикәясен дәрестән тыш уку дәресе планы”. Татар Талкышы гомуми 

урта белем мәктәбенең укытучысы (1 дәрәҗә җиңүче); 

Юсупова Руфина Рим кызы “Гөлшат Зәйнашеваның “Кем булырга?”шигыре буенча 6 

нчы сыйныфта үткәрелгән дәрес планы. ТР Ютазы МБГББУ “2нче санлы Урыссу  гомуми 

белем бирү мәктәбе”нең укытучысы (2 дәрәҗә җиңүче); 

Газыймҗанова Рәмзия Гаяз кызы “Татар телен өйрәтүдә ишетеп аңлауны куллану”. ТР 

Казан шәһәре Вахитов районы 41 нче урта гомуми мәктәбененең директор урынбасары, 

туган тел укытучысы (3 дәрәҗә җиңүче); 

Җәләлетдинова Гөлия Тәлгать кызы “Гаяз Исхакыйның “Ул әле өйләнмәгән иде” 

әсәренә дәрес эшкәртмәсе. ТР Чистай шәһәре «5 нче гомуми белем бирү мәктәбе»нең 

укытучысы (1 дәрәҗә призер); 

Даутова Роза Могайяр кызы “Мәдинә Маликованың “Тылсым” романында гаилә 

бәхетенең бирелеше” (Өлкән сыйныфларда класстан тыш укуны тикшерү дәресе планы). 

ТР Сарман районы Кәүҗияк төп гомуми белем бирү мәктәбенең укытучысы (1 дәрәҗә 

призер); 

Фәсхетдинова Лилия Марсель кызы “Кояш тимбикованың “Дулкын баласы” 

әсәрләрендә буыннар язмышы”. ТР Чистай муниципаль районы Яуширмә төп гомуми белем 

бирү  мәктәбенең укытучысы (2 дәрәҗә призер); 

Киснеева Алия Мәгазь кызы “Гаяз Исхакыйның “Кәҗүл читек” әсәре. ТР Чистай шәһәре 

МБГБУ «1нче Гимназия»нең укытучысы (2 дәрәҗә призер); 

Салахова Зөлфия Габдулла кызы “Кояш Тимбикова әсәрләрендә заман герое”. МБГБУ 

"Иске Роман урта гомуми белем мәктәбе"нең укытучысы (3 дәрәҗә призер); 

 

 

Дәрестән тыш чаралар 

 

Гыйлфанова Нурия Зиннур кызы, Илдарова Голнара Радик кызы “Мин җиремнең 

мәңге тынмас улы.( фронтовик-шагыйрь Әзһәр Габиди иҗатына). ” ТР Сарман муниципаль 

районы Сарман авылы МБББУ “Сарман гимназия”сенең укытучылары  (1 дәрәҗә җиңүче); 

Абдрахманова Алсу Азатовна “Орнамент халык елъязмасы: борынгы символлардан 

шәхси чагылышка кадәр». РТ Казан шәһәре Яңа Савин районының “Татар телендә белем 

бирүче 155нче гимназия”сенең укытучысы (1 дәрәҗә җиңүче); 

Закирова Фәния Гомәр кызы “Алтын йөрәкле якташыбыз – Рәис Гыймадиев”. ТР Чистай 

муниципаль районы МБГБУ “5 нче урта гомуми белем мәктәбе”нең укытучысы.(2 дәрәҗә 

җиңүче);  

Сәләхова Лилия Гаязтин кызы, Гыйльмуллина Гөлчәчәк Ирек кызы “Санаусыз гомер 

булмыйдыр, тик заяга узмасын!" ТР Чистай муниципаль районының МБГББУ "Каргалы 

гимназиясе"нең укытучылары  (3 дәрәҗә җиңүче); 

Вәлиева Гөлсинур Шәмсемөхәммәт кызы, Мингалеева Рәмзия Әхмәтзакир кызы. 

“Шәхси язмыш – кыйммәтле тарих”. Сыйныфтан тыш чара. ТР Балык Бистәсе муниципаль 

районы МБГББУ “Масловка урта гомуми белеммәктәбе” укытучылары (3 дәрәҗә җиңүче); 

Зәйдуллина Ләйлә Әкъдәс кызы, Абдрахманова Эльвира Әсхат кызы “Укучыларда 

рухи, әхлакый тәрбия бирүдә якташ язучы, журналист Рәмзия Габделхакова иҗаты”. ТР 



Әлмәт шәһәренең МБГББУ “Татарстан нефтенең 70 еллыгы исемендәге 25 нче урта гомуми 

белем бирү мәктәбе” укытучылары (1 дәрәҗә призер); 

Ганиуллина Римма Ясир кызы, Илдаров Илнар Илдар улы. “Нәрсә ул бәхет?” Сыйныф 

сәгате (Аяз Гыйләҗевнең “Язгы кәрваннар” әсәренә нигезләнеп). ТР Сарман муниципаль 

районы Сарман авылы  (1 дәрәҗә призер); 

Гильфанова Фәнүсә Мәгъсүмҗан кызы,Кызрачева Нурзия Мәрвәр кызы “Шигъри 

дөнья тылсымчысы” (Дамир Гарифуллинга багышланган бенефис кичәсе эшкәртмәсе). ТР 

Сарман муниципаль районының МБББУ “А. Тимергалин исемендәге Иске Минзәләбаш төп 

гомуми белем бирү мәктәбе”нең укытучылары (1 дәрәҗә призер); 

Даутова Роза Могайяр кызы, Фахрисламова Зилә Фатих кызы “Сарман үзен җырга 

салган. Ихлас җанлы улын онытмас.” (Әзһәр Габидинең тууына 100 ел уңаеннан сценария 

(телдән журнал). ТР Сарман районы Кәүҗияк төп гомуми белем бирү мәктәбенең 

укытучылары  (2 дәрәҗә призер); 

Габдрахманова Гөлназ Рәсит кызы “Җырга багышланган гомер” (әдәби-музыкаль кичә). 

ТР Сарман районы Иске Минзәлбаш авылы МБББУ «А. Тимергалин исемендәге Иске 

Минзәләбаш төп гомуми белем бирү мәктәбе»нең укытучысы  (2 дәрәҗә призер); 

Шәрифуллина Гөлия Әзгать кызы, Хөснетдинова Ләйсән Шәфкать кызы, 

Фәтхетдинова Рузилә Ринат кызы “Бөек исемең синең илгә кайтты...(әдәби-музыкаль 

кичә)”. ТР Чистай муниципаль районы МБГББУ "3 нче гимназия"нең укытучылары (2 

дәрәҗә призер); 

Вахитова Айгөл Рәшид кызы «Флера Тарханова» тапшыру-дәрес. ТР Чистай муниципаль 

районы МБГББУ"Татар Баганалысы урта гомуми белем мәктәбе"нең укытучысы  (3 дәрәҗә 

призер); 

Хамзина Рәзинә Миннегали кызы “Якташ язучылар белән очрашу кичәсе”. ТР Чистай 

муниципаль районы МБГББУ "Иске Роман урта гомуми белем мәктәбе"нең укытучысы. (3 

дәрәҗә призер). 

Мингалеева Рәмзия Әхмәтзакир кызы, Вәлиева Гөлсинур Шәмсемөхәммәт кызы. 

Дәрестән тыш чара“Шәхси язмыш – кыйммәтле тарих”. ТР Балык Бистәсе муниципаль 

районы МБГББУ“Масловка урта гомуми белем мәктәбе”нең укытучылары (3 дәрәҗә 

призер); 

Хаметшина Альбина Ильсур “Тынгысыз бул, һич тик торма, эшлә тәм табып, Самими 

нурлы дөньяда яшә ямь табып. ТР Алексеевск муниципаль районының МБГББУ 

"Александра Андреевна Малафеева исемендәге 1 нче Алексеевск урта гомуми белем бирү 

мәктәбе"нең әдәбияты укытучысы (3 дәрәҗә призер); 

 

Лауреатлар 

 

Кәримова Лилия Нәбиҗан кызы “Туган ягыңны зурласаң, гомерең озын була” 

сыйныфтан тыш чара. ТР Лениногорск муниципаль районы МБГББУ “Иске Иштерәк  төп 

гомуми белем бирү мәктәбе”нең укытучысы;  

Якупова Лилия Хәлим кызы. Телдән журнал “Бер сүз җитә...”. ТР Тукай муниципаль 

районы МБГББУ "Биклән урта гомуми белем бирү мәктәбе"нең укытучысы. 

 

 

 
 


